

## | Bilancio consolidato

**4.3 Attività finanziarie disponibili per la vendita oggetto di copertura specifica**

(migliaia di euro)

	31/12/2014	31/12/2013
<b>1. Attività finanziarie oggetto di copertura specifica del fair value</b>	<b>681.200</b>	
a) Rischio di tasso d'interesse		
b) Rischio di prezzo	681.200	
c) Rischio di cambio		
d) Rischio di credito		
e) Più rischi		
<b>2. Attività finanziarie oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari</b>		
a) Rischio di tasso d'interesse		
b) Rischio di tasso di cambio		
c) Altro		
<b>Totale</b>	<b>681.200</b>	

Le attività finanziarie oggetto di copertura si riferiscono al valore della quota detenuta a fine 2014 in Generali (pari al 2,569% del capitale sociale), oggetto di un'operazione di copertura dal rischio prezzo mediante una serie di contratti forward.

## 4.4 Attività finanziarie disponibili per la vendita: variazioni annue

(migliaia di euro)

	Titoli di debito	Titoli di capitale	Quote di O.I.C.R.	Finanziamenti	Totale
<b>A. Esistenze iniziali</b>	<b>4.817.092</b>	<b>1.288.384</b>	<b>426.047</b>	<b>1.298</b>	<b>6.532.821</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>17.986.333</b>	<b>27.669</b>	<b>229.301</b>		<b>18.243.303</b>
B.1 Acquisti	17.529.629	38	202.011		17.731.678
B.2 Variazioni positive di fair value	258.598	5.756	27.290		291.644
B.3 Riprese di valore					
- imputate al conto economico		x			
- imputate al patrimonio netto					
B.4 Trasferimenti da altri portafogli					
B.5 Altre variazioni	198.106	21.875			219.981
<b>C. Diminuzioni</b>	<b>17.203.848</b>	<b>564.575</b>	<b>51.410</b>	<b>188</b>	<b>17.820.021</b>
C.1 Vendite	7.106.273	495.811	28.761		7.630.845
C.2 Rimborsi	10.083.688				10.083.688
C.3 Variazioni negative di fair value	4.971	42.151	22.649	175	69.946
C.4 Svalutazioni da deterioramento		23.243			23.243
- imputate al conto economico		23.243			23.243
- imputate al patrimonio netto					
C.5 Trasferimenti ad altri portafogli					
C.6 Altre variazioni	8.916	3.370		13	12.299
<b>D. Rimanenze finali</b>	<b>5.599.577</b>	<b>751.478</b>	<b>603.938</b>	<b>1.110</b>	<b>6.956.103</b>

## | Bilancio consolidato

## 4.4 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

(migliaia di euro)

	Titoli di debito	Titoli di capitale	Quote di O.I.C.R.	Finanziamenti	Totale
<b>A. Esistenze iniziali</b>	<b>4.015.548</b>	<b>11.807</b>	<b>418.889</b>		<b>4.446.244</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>17.759.881</b>	<b>90</b>	<b>229.301</b>		<b>17.989.272</b>
B.1 Acquisti	17.334.616		202.011		17.536.627
B.2 Variazioni positive di fair value	227.159	90	27.290		254.539
B.3 Riprese di valore					
- imputate al conto economico		x			
- imputate al patrimonio netto					
B.4 Trasferimenti da altri portafogli					
B.5 Altre variazioni	198.106				198.106
<b>C. Diminuzioni</b>	<b>16.175.852</b>	<b>955</b>	<b>50.426</b>		<b>16.227.233</b>
C.1 Vendite	6.087.193		28.761		6.115.954
C.2 Rimborsi	10.083.688				10.083.688
C.3 Variazioni negative di fair value	4.971	955	21.665		27.591
C.4 Svalutazioni da deterioramento					
- imputate al conto economico					
- imputate al patrimonio netto					
C.5 Trasferimenti ad altri portafogli					
C.6 Altre variazioni					
<b>D. Rimanenze finali</b>	<b>5.599.577</b>	<b>10.942</b>	<b>597.764</b>		<b>6.208.283</b>

## 4.4 di cui: di pertinenza delle Altre imprese

(migliaia di euro)

	Titoli di debito	Titoli di capitale	Quote di O.I.C.R.	Finanziamenti	Totale
<b>A. Esistenze iniziali</b>	<b>801.544</b>	<b>1.276.577</b>	<b>7.158</b>	<b>1.298</b>	<b>2.086.577</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>226.452</b>	<b>27.579</b>			<b>254.031</b>
B.1 Acquisti	195.013	38			195.051
B.2 Variazioni positive di fair value	31.439	5.666			37.105
B.3 Riprese di valore					
- imputate al conto economico		x			
- imputate al patrimonio netto					
B.4 Trasferimenti da altri portafogli					
B.5 Altre variazioni		21.875			21.875
<b>C. Diminuzioni</b>	<b>1.027.996</b>	<b>563.620</b>	<b>984</b>	<b>188</b>	<b>1.592.788</b>
C.1 Vendite	1.019.080	495.811			1.514.891
C.2 Rimborsi					
C.3 Variazioni negative di fair value		41.196	984	175	42.355
C.4 Svalutazioni da deterioramento		23.243			23.243
- imputate al conto economico		23.243			23.243
- imputate al patrimonio netto					
C.5 Trasferimenti ad altri portafogli					
C.6 Altre variazioni	8.916	3.370		13	12.299
<b>D. Rimanenze finali</b>	<b>-</b>	<b>740.536</b>	<b>6.174</b>	<b>1.110</b>	<b>747.820</b>

## | Bilancio consolidato

## SEZIONE 5 - ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA - VOCE 50

## 5.1 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza: composizione merceologica

(migliaia di euro)

	31/12/2014				31/12/2013			
	VB	FV			VB	FV		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
1. Titoli di debito	22.913.003	26.501.631		24	19.914.739	21.546.525		38
- strutturati								
- altri	22.913.003	26.501.631		24	19.914.739	21.546.525		38
2. Finanziamenti								
<b>Totale</b>	<b>22.913.003</b>	<b>26.501.631</b>		<b>24</b>	<b>19.914.739</b>	<b>21.546.525</b>		<b>38</b>

Legenda

FV = fair value

VB = valore di bilancio

La voce accoglie principalmente titoli di Stato a tasso fisso in portafoglio alla Capogruppo, per un valore di bilancio di 17,1 miliardi di euro circa e indicizzati all'inflazione per un valore di bilancio di 4,2 miliardi di euro circa, questi ultimi detenuti ai fini di copertura gestionale dell'esposizione all'inflazione italiana dovuta all'emissione dei Buoni fruttiferi postali indicizzati all'inflazione da parte della Capogruppo.

## 5.2 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza: composizione per debitori/emittenti

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014	31/12/2013
<b>1. Titoli di debito</b>	<b>22.913.003</b>	<b>19.914.739</b>
a) Governi e banche centrali	22.847.720	19.819.404
b) Altri enti pubblici		
c) Banche	20.550	46.276
d) Altri emittenti	44.733	49.059
<b>2. Finanziamenti</b>		
a) Governi e banche centrali		
b) Altri enti pubblici		
c) Banche		
d) Altri emittenti		
<b>Totale</b>	<b>22.913.003</b>	<b>19.914.739</b>
<b>Totale fair value</b>	<b>26.501.655</b>	<b>21.546.563</b>

## 5.4 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza: variazioni annue

(migliaia di euro)

	Titoli di debito	Finanziamenti	Totale
<b>A. Esistenze iniziali</b>	<b>19.914.739</b>		<b>19.914.739</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>25.949.809</b>		<b>25.949.809</b>
B.1 Acquisti	25.896.940		25.896.940
B.2 Riprese di valore			
B.3 Trasferimenti da altri portafogli			
B.4 Altre variazioni	52.869		52.869
<b>C. Diminuzioni</b>	<b>22.951.545</b>		<b>22.951.545</b>
C.1 Vendite			
C.2 Rimborsi	22.937.482		22.937.482
C.3 Rettifiche di valore			
C.4 Trasferimenti ad altri portafogli			
C.5 Altre variazioni	14.063		14.063
<b>D. Rimanenze finali</b>	<b>22.913.003</b>		<b>22.913.003</b>

## | Bilancio consolidato

## SEZIONE 6 - CREDITI VERSO BANCHE - VOCE 60

## 6.1 Crediti verso banche: composizione merceologica

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014				31/12/2013			
	VB	FV			VB	FV		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
<b>A. Crediti verso banche centrali</b>	<b>1.890.989</b>			<b>1.890.989</b>	<b>1.213.100</b>			<b>1.213.100</b>
1. Depositi vincolati		x	x	x		x	x	x
2. Riserva obbligatoria	1.890.989	x	x	x	1.213.100	x	x	x
3. Pronti contro termine attivi		x	x	x		x	x	x
4. Altri		x	x	x		x	x	x
<b>B. Crediti verso banche</b>	<b>26.884.445</b>		<b>36</b>	<b>27.474.621</b>	<b>17.461.811</b>		<b>271.246</b>	<b>17.426.461</b>
1. Finanziamenti	26.884.445		36	27.474.621	17.190.107			17.426.461
1.1 Conti correnti e depositi liberi	3.355.268	x	x	x	4.393.656	x	x	x
1.2 Depositi vincolati	2.199.140	x	x	x	1.903.721	x	x	x
1.3 Altri finanziamenti:	21.330.037	x	x	x	10.892.730	x	x	x
- pronti contro termine attivi	8.521.237	x	x	x		x	x	x
- leasing finanziario	-	x	x	x		x	x	x
- altri	12.808.800	x	x	x	10.892.730	x	x	x
2. Titoli di debito	-				271.704		271.246	
2.1 Titoli strutturati		x	x	x		x	x	x
2.2 Altri titoli di debito		x	x	x	271.704	x	x	x
<b>Totale</b>	<b>28.775.434</b>	<b>-</b>	<b>36</b>	<b>29.365.610</b>	<b>18.674.911</b>	<b>-</b>	<b>271.246</b>	<b>18.639.561</b>

## Legenda

FV = fair value

VB = valore di bilancio

I "Crediti verso banche" sono composti principalmente da:

- giacenza sul conto di gestione per la riserva obbligatoria per circa 1.891 milioni di euro;
- finanziamenti per circa 12.809 milioni di euro, riconducibili in massima parte ai finanziamenti concessi dalla Capogruppo al sistema bancario nell'ambito delle iniziative a sostegno delle PMI;
- depositi vincolati per circa 2.199 milioni di euro, dei quali circa 2.044 milioni di euro relativi a contratti di Credit Support Annex (cash collateral) accessi dalla Capogruppo a copertura del rischio di controparte su strumenti derivati;
- pronti contro termine attivi della Capogruppo per circa 8.521 milioni di euro;
- rapporti di conto corrente per circa 3.355 milioni di euro.

La differenza positiva che emerge tra il fair value e il valore di bilancio dei crediti verso banche riflette la riduzione dei livelli dei tassi d'interesse prevalenti sul mercato.

## 6.1 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014				31/12/2013			
	VB	FV			VB	FV		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
<b>A. Crediti verso banche centrali</b>	<b>1.890.989</b>			<b>1.890.989</b>	<b>1.213.100</b>			<b>1.213.100</b>
1. Depositi vincolati		x	x	x		x	x	x
2. Riserva obbligatoria	1.890.989	x	x	x	1.213.100	x	x	x
3. Pronti contro termine attivi		x	x	x		x	x	x
4. Altri		x	x	x		x	x	x
<b>B. Crediti verso banche</b>	<b>24.612.520</b>	<b>36</b>		<b>25.202.732</b>	<b>13.635.844</b>			<b>13.872.198</b>
1. Finanziamenti	24.612.520	36		25.202.732	13.635.844			13.872.198
1.1 Conti correnti e depositi liberi	1.238.046	x	x	x	1.347.330	x	x	x
1.2 Depositi vincolati	2.044.437	x	x	x	1.396.968	x	x	x
1.3 Altri finanziamenti:	21.330.037	x	x	x	10.891.546	x	x	x
- pronti contro termine attivi	8.521.237	x	x	x		x	x	x
- leasing finanziario		x	x	x		x	x	x
- altri	12.808.800	x	x	x	10.891.546	x	x	x
2. Titoli di debito								
2.1 Titoli strutturati		x	x	x		x	x	x
2.2 Altri titoli di debito		x	x	x		x	x	x
<b>Totale</b>	<b>26.503.509</b>	<b>36</b>		<b>27.093.721</b>	<b>14.848.944</b>			<b>15.085.298</b>

## Legenda

FV = fair value

VB = valore di bilancio



## | Bilancio consolidato

## 6.1 di cui: di pertinenza del Gruppo assicurativo

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014				31/12/2013			
	VB	FV			VB	FV		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
<b>A. Crediti verso banche centrali</b>								
1. Depositi vincolati		x	x	x		x	x	x
2. Riserva obbligatoria		x	x	x		x	x	x
3. Pronti contro termine attivi		x	x	x		x	x	x
4. Altri		x	x	x		x	x	x
<b>B. Crediti verso banche</b>	<b>243.058</b>			<b>243.058</b>	<b>657.031</b>			<b>657.031</b>
1. Finanziamenti	243.058			243.058	657.031			657.031
1.1 Conti correnti e depositi liberi	88.355	x	x	x	149.983	x	x	x
1.2 Depositi vincolati	154.703	x	x	x	506.753	x	x	x
1.3 Altri finanziamenti:		x	x	x	295	x	x	x
- pronti contro termine attivi		x	x	x		x	x	x
- leasing finanziario		x	x	x		x	x	x
- altri		x	x	x	295	x	x	x
2. Titoli di debito								
2.1 Titoli strutturati		x	x	x		x	x	x
2.2 Altri titoli di debito		x	x	x		x	x	x
<b>Totale</b>	<b>243.058</b>			<b>243.058</b>	<b>657.031</b>			<b>657.031</b>

## Legenda

FV = fair value

VB = valore di bilancio

## 6.1 di cui: di pertinenza delle Altre imprese

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014				31/12/2013			
	VB	FV			VB	FV		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
<b>A. Crediti verso banche centrali</b>								
1. Depositi vincolati		X	X	X		X	X	X
2. Riserva obbligatoria		X	X	X		X	X	X
3. Pronti contro termine attivi		X	X	X		X	X	X
4. Altri		X	X	X		X	X	X
<b>B. Crediti verso banche</b>	<b>2.028.867</b>	<b>-</b>	<b>36</b>	<b>2.028.831</b>	<b>3.168.936</b>		<b>271.704</b>	<b>2.897.232</b>
1. Finanziamenti	2.028.867		36	2.028.831	2.897.232			2.897.232
1.1 Conti correnti e depositi liberi	2.028.867	X	X	X	2.896.343	X	X	X
1.2 Depositi vincolati		X	X	X		X	X	X
1.3 Altri finanziamenti:		X	X	X	889	X	X	X
- pronti contro termine attivi		X	X	X		X	X	X
- leasing finanziario		X	X	X		X	X	X
- altri		X	X	X	889	X	X	X
2. Titoli di debito					271.704		271.704	
2.1 Titoli strutturati		X	X	X		X	X	X
2.2 Altri titoli di debito		X	X	X	271.704	X	X	X
<b>Totale</b>	<b>2.028.867</b>		<b>36</b>	<b>2.028.831</b>	<b>3.168.936</b>		<b>271.704</b>	<b>2.897.232</b>

## Legenda

FV = fair value

VB = valore di bilancio

## 6.2 Crediti verso banche: attività oggetto di copertura specifica

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014	31/12/2013
<b>1. Crediti oggetto di copertura specifica del fair value:</b>	<b>263.395</b>	<b>272.339</b>
a) rischio di tasso di interesse	263.395	272.339
b) rischio di cambio		
c) rischio di credito		
d) più rischi		
<b>2. Crediti oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari:</b>		
a) rischio di tasso di interesse		
b) rischio di cambio		
c) altro		
<b>Totale</b>	<b>263.395</b>	<b>272.339</b>

I crediti oggetto di copertura specifica sono inclusi nelle attività della Capogruppo.

## | Bilancio consolidato

## SEZIONE 7 - CREDITI VERSO CLIENTELA - VOCE 70

## 7.1 Crediti verso clientela: composizione merceologica

I "Crediti verso clientela" sono relativi prevalentemente all'attività di finanziamento della Gestione Separata e della Gestione Ordinaria della CDP. Trovano inoltre allocazione nella presente voce le disponibilità liquide detenute presso la Tesoreria centrale dello Stato. Nella tabella che segue tali crediti sono ripartiti in base alla forma tecnica dell'operazione.

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014						31/12/2013					
	Valore di bilancio			Fair value			Valore di bilancio			Fair value		
	Bonis	Deteriorati		L1	L2	L3	Bonis	Deteriorati		L1	L2	L3
		Acquistati	Altri					Acquistati	Altri			
<b>Finanziamenti</b>	<b>264.116.080</b>		<b>332.858</b>		<b>1.422.127</b>	<b>272.759.489</b>	<b>241.921.074</b>		<b>372.163</b>		<b>1.100.981</b>	<b>239.857.449</b>
1. Conti correnti	486.832			x	x	x	269.850		-	x	x	x
1.1 Disponibilità liquide presso la Tesoreria centrale dello Stato	147.517.932			x	x	x	134.789.288		-	x	x	x
2. Pronti contro termine attivi	18.651.109			x	x	x	8.263.855		-	x	x	x
3. Mutui	89.643.334		200.242	x	x	x	92.529.543		240.955	x	x	x
4. Carte di credito, prestiti personali e cessioni del quinto	457			x	x	x	441		-	x	x	x
5. Leasing finanziario				x	x	x	-		-	x	x	x
6. Factoring	1.167.367		103.338	x	x	x	1.232.529		101.428	x	x	x
7. Altri finanziamenti	6.649.049		29.278	x	x	x	4.835.568		29.780	x	x	x
<b>Titoli di debito</b>	<b>2.977.707</b>				<b>667.630</b>	<b>2.489.213</b>	<b>3.097.549</b>					<b>3.052.157</b>
8. Titoli strutturati				x	x	x				x	x	x
9. Altri titoli di debito	2.977.707			x	x	x	3.097.549			x	x	x
<b>Totale</b>	<b>267.093.787</b>		<b>332.858</b>		<b>2.089.757</b>	<b>275.248.702</b>	<b>245.018.623</b>		<b>372.163</b>		<b>1.100.981</b>	<b>242.909.606</b>

## Legenda

L1 = Livello 1

L2 = Livello 2

L3 = Livello 3

Le disponibilità liquide presso la Tesoreria centrale dello Stato accolgono prevalentemente il saldo del conto corrente n. 29814 denominato "Cassa DP SPA - Gestione Separata", nel quale confluisce la liquidità relativa alle operazioni della Gestione Separata della Capogruppo. Il Ministero dell'Economia e delle Finanze corrisponde alla CDP, come previsto dall'articolo 6, comma 2, del decreto ministeriale Econo-

mia e Finanze del 5 dicembre 2003, una remunerazione semestrale variabile pari alla media aritmetica semplice tra il rendimento lordo dei Buoni ordinari del Tesoro a sei mesi e l'andamento dell'indice mensile Rendistato. Gli interessi maturati sul conto corrente di Tesoreria n. 29814, che saranno accreditati successivamente alla data di bilancio, sono pari a circa 705 milioni di euro.

La voce "Pronti contro termine attivi", pari a circa 18.651 milioni di euro, è riferita interamente alla Capogruppo.

I crediti per attività di factoring, pari a 1.271 milioni, fanno riferimento ai finanziamenti concessi dalla controllata SACE Fct.

La differenza positiva che emerge tra il fair value e il valore di bilancio dei crediti verso clientela riflette la riduzione dei livelli dei tassi d'interesse prevalenti sul mercato.

Differenze tra fair value e valori di bilancio di segno opposto potrebbero essere ipoteticamente calcolate per i Buoni fruttiferi postali della Capogruppo, determinando un effetto compensativo.

Come tuttavia argomentato nella sezione 2 - Debiti verso clientela - Voce 20, tenuto conto della caratteristica di rimborsabilità a vista dei Buoni fruttiferi postali e della particolare incertezza legata alle previsioni di rimborso in presenza di condizioni di mercato come quelle prevalenti a fine 2014, si ritiene che il valore di bilancio sia una stima ragionevole del fair value dei Buoni fruttiferi postali.

## 7.2 Crediti verso clientela: composizione per debitori/emittenti

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014			31/12/2013		
	Bonis	Deteriorati		Bonis	Deteriorati	
		Acquistati	Altri		Acquistati	Altri
<b>1. Titoli di debito:</b>	<b>2.977.707</b>			<b>3.097.549</b>		
a) Governi	834.691			819.498		
b) Altri enti pubblici	540.904			533.205		
c) Altri emittenti	1.602.112			1.744.846		
- imprese non finanziarie	1.148.279			1.367.045		
- imprese finanziarie	453.833			377.801		
- assicurazioni						
- altri						
<b>2. Finanziamenti verso:</b>	<b>264.116.080</b>	<b>332.858</b>		<b>241.921.074</b>		<b>372.163</b>
a) Governi	186.975.091	13.475		174.062.364		23.588
b) Altri enti pubblici	46.836.895	28.081		48.382.396		33.551
c) Altri soggetti	30.304.094	291.302		19.476.314		315.024
- imprese non finanziarie	9.534.169	290.612		10.317.525		313.189
- imprese finanziarie	20.340.877			9.056.068		
- assicurazioni	51			13.188		
- altri	428.997	690		89.533		1.835
<b>Totale</b>	<b>267.093.787</b>	<b>332.858</b>		<b>245.018.623</b>		<b>372.163</b>

## | Bilancio consolidato

**7.3 Crediti verso clientela: attività oggetto di copertura specifica***(migliaia di euro)*

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2014	31/12/2013
<b>1. Crediti oggetto di copertura specifica del fair value:</b>	<b>8.592.681</b>	<b>8.579.536</b>
a) rischio di tasso di interesse	8.592.681	8.579.536
b) rischio di cambio		
c) rischio di credito		
d) più rischi		
<b>2. Crediti oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari:</b>	<b>372.255</b>	<b>365.322</b>
a) rischio di tasso di interesse		
b) rischio di cambio		
c) altro	372.255	365.322
<b>Totale</b>	<b>8.964.936</b>	<b>8.944.858</b>

## SEZIONE 8 - DERIVATI DI COPERTURA - VOCE 80

## 8.1 Derivati di copertura: composizione per tipologia di copertura e per livelli

(migliaia di euro)

	31/12/2014			VN 31/12/2014	31/12/2013			VN 31/12/2013
	L1	L2	L3		L1	L2	L3	
<b>A. Derivati finanziari</b>	<b>6.359</b>	<b>1.562.110</b>	<b>318</b>	<b>12.261.994</b>		<b>960.719</b>	<b>1.107</b>	<b>9.671.716</b>
1) Fair value		1.384.249	318	11.810.925		779.647	1.107	8.906.185
2) Flussi finanziari	6.359	177.861		451.069		181.072		765.531
3) Investimenti esteri								
<b>B. Derivati creditizi</b>								
1) Fair value								
2) Flussi finanziari								
<b>Totale</b>	<b>6.359</b>	<b>1.562.110</b>	<b>318</b>	<b>12.261.994</b>		<b>960.719</b>	<b>1.107</b>	<b>9.671.716</b>

## Legenda

VN = valore nozionale

L1 = Livello 1

L2 = Livello 2

L3 = Livello 3

## | Bilancio consolidato

## 8.2 Derivati di copertura: composizione per portafogli coperti e per tipologia di copertura (valore di bilancio)

(migliaia di euro)

Operazioni/ Tipo di copertura	Fair value					Generica	Flussi finanziari		Investimenti esteri
	Specifica						Specifica	Generica	
	rischio di tasso	rischio di cambio	rischio di credito	rischio di prezzo	più rischi				
1. Attività finanziarie disponibili per la vendita				71		x		x	x
2. Crediti				x		x	177.403	x	x
3. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	x			x		x		x	x
4. Portafoglio	x	x	x	x	x		x		x
5. Altre operazioni		44.430				x	458	x	
Totale attività		44.430		71			177.861		
1. Passività finanziarie	1.340.066			x		x	6.359	x	x
2. Portafoglio	x	x	x	x	x		x		x
Totale passività	1.340.066				-		6.359		
1. Transazioni attese	x	x	x	x	x	x		x	x
2. Portafoglio di attività e passività finanziarie	x	x	x	x	x		x		

## SEZIONE 10 - LE PARTECIPAZIONI - VOCE 100

## 10.1 Partecipazioni : informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazioni	Sede legale	Sede operativa	Tipo di rapporto (1)	Rapporto di partecipazione Impresa partecipante	Quota %	Disponibilità voti % (2)
<b>A. Imprese controllate in modo congiunto</b>						
1. Alfiere S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
2. Ansaldo Energia	Genova	Genova	4	FSI Investimenti S.p.A.	44,55%	44,55%
				Fondo Strategico Italiano S.p.A.	0,29%	0,29%
3. Bonafous S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
4. Cinque Carchi S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
5. ELMED Etudes S.a.r.l.	Tunis (Tunisia)	Tunis (Tunisia)	4	Terna S.p.A.	50,00%	50,00%
6. ETIHAD SHIP BUILDING LLC	Abu Dhabi	Abu Dhabi	7	Fincantieri S.p.A.	35,00%	35,00%
7. IQ Made in Italy Investment Company S.p.A.	Milano	Milano	4	FSI Investimenti S.p.A.	50,00%	50,00%
8. Italia Turismo S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	42,00%	42,00%
9. M.T. Manifattura Tabacchi S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
10. Manifatture Milano S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
11. Metroweb Italia S.p.A.	Milano	Milano	4	FSI Investimenti S.p.A.	46,17%	46,17%
12. Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	Genova	Genova	7	Fincantieri S.p.A.	51,00%	51,00%
13. Pentagramma Perugia S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
14. Pentagramma Piemonte S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
15. Pentagramma Romagna S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
16. Quadrifoglio Brescia S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
17. Quadrifoglio Genova S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
18. Quadrifoglio Piacenza S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
19. Quadrifoglio Verona S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
20. Quadrifoglio Modena S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00%	50,00%
21. SIA S.p.A.	Milano	Milano	4	FSIA Investimenti S.r.l.	48,97%	48,97%
22. Valitalia Finanziaria S.p.A.	Milano	Milano	4	FSI Investimenti S.p.A.	0,50%	0,50%
23. GasBridge 1 B.V.	Rotterdam (NL)	Rotterdam (NL)	7	Snam S.p.A.	50,00%	50,00%
24. GasBridge 2 B.V.	Rotterdam (NL)	Rotterdam (NL)	7	Snam S.p.A.	50,00%	50,00%
25. Metano Casalpusterlengo S.p.A. in liquidazione	Casalpusterlengo (LO)	Casalpusterlengo (LO)	7	Snam S.p.A.	50,00%	50,00%
26. Metano S. Angelo Lodigiano S.p.A.	Sant'Angelo Lodigiano (LO)	Sant'Angelo Lodigiano (LO)	7	Snam S.p.A.	50,00%	50,00%
27. TIGF Holding S.A.S.	Pau (FR)	Pau (FR)	7	Snam S.p.A.	45,00%	45,00%
28. Toscana Energia S.p.A.	Firenze	Firenze	7	Snam S.p.A.	48,08%	48,08%
29. Trans Austria Gasleitung GmbH (4)	Vienna (A)	Vienna (A)	7	Snam S.p.A.	84,47%	50,00%
30. Umbria Distribuzione GAS S.p.A.	Terni	Terni	7	Snam S.p.A.	45,00%	45,00%
<b>B. Imprese sottoposte a influenza notevole</b>						
1. African Trade Insurance Company	Nairobi (Kenya)	Nairobi (Kenya)	7	SACE S.p.A.	6,76%	6,76%
2. Brevik Technology AS	Brevik (Norvegia)	Brevik (Norvegia)	4	Vard Brevik Holding AS	34,00%	34,00%
3. Bridge Etendom AS	Brevik (Norvegia)	Brevik (Norvegia)	4	Vard Brevik Holding AS	50,00%	50,00%
4. Castor Drilling Solution AS	Kristiansand (Norvegia)	Kristiansand (Norvegia)	4	Seaoil AS	34,00%	34,00%
5. CESI S.p.A.	Milano	Milano	7	Terna S.p.A.	42,70%	42,70%
6. CGES A.D.	Podgorica (Montenegro)	Podgorica (Montenegro)	7	Terna S.p.A.	22,09%	22,09%
7. Consorzio INCOMIR in liquidazione	Mercogliano (AV)	Mercogliano (AV)	4	Fintecno S.p.A.	45,46%	45,46%
8. CORESO S.A.	Bruxelles (Belgio)	Bruxelles (Belgio)	7	Terna S.p.A.	22,49%	22,49%
9. CSS Design Limited	Isola di Man	Isola di Man	4	Vard Marine Inc.	31,00%	31,00%
10. Domeco AS	Skien (Norvegia)	Skien (Norvegia)	4	Vard Offshore Brevik AS	34,00%	34,00%
11. DOF Iceman AS	Norvegia	Norvegia	4	Vard Group AS	50,00%	50,00%
12. Eri S.p.A.	Roma	Roma	7	CDP S.p.A.	25,76%	25,76%
13. Europrogetti & Finanza S.p.A. in liquidazione	Roma	Roma	7	CDP S.p.A.	31,80%	31,80%
14. Galaxy S.a.r.l. SICAR	Lussemburgo	Lussemburgo	7	CDP S.p.A.	40,00%	40,00%